ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE ABRIL DA CÂMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS REALIZADA EM 18/04/2016.

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, com início às

dezenove horas e oito minutos, na sala das Sessões da Câmara Municipal de

Vereadores de Tunápolis, situada a Rua da Matriz nº53, Centro, realizou-se

terceira Sessão Ordinária do mês de abril de 2016. Sob a Presidência do

Vereador Elói Wink, Digníssimo Presidente, foi deliberada a seguinte Ordem do

dia: O Presidente solicitou a 1ª Secretária da Mesa Vereadora Elise Trenhago

para verificar a presença dos Edis e se todos assinaram o livro de presenças. A

Secretária por sua vez confirmou a presença e assinatura de todos. O

Presidente então declarou aberta a Sessão saudando os colegas Vereadores e

demais presentes. Dando sequência colocou em discussão a Ata da Sessão

Ordinária do dia 11 de abril de 2016, sendo que não houve manifestações, e,

posta em votação, recebeu aprovação unânime. Seguindo, o Presidente

convidou novamente a 1ª Secretária para efetuar a Leitura do expediente do dia,

que constou de: Ofício nº102/2016 do Executivo encaminhando anexos os

Projetos de Lei nº 009 e 010/2016. Projeto de Lei nº. 009/2016 altera o Plano

Plurianual 2014/2017, para o exercício financeiro de 2017, do município de

Tunápolis, estado de Santa Catarina, e dá outras providências. Projeto de Lei nº.

010/2016 dispõe sobre as diretrizes orçamentárias do município, as metas e

prioridades da administração, seus recursos financeiros e as bases para

preparação do orçamento programa para o exercício de 2017. Mensagem nº

01/2016 do Legislativo encaminhando anexo o Projeto de Decreto Legislativo

nº03/2016 que dispõe sobre a revogação do Cronograma de Ações para

implementação de procedimentos contábeis padronizados e consolidados com o

Plano de contas aplicado ao setor público e dá outras providências. Indicação

nº005/2016 de autoria do Vereador Lotário Mallmann. Ofício da Celesc

(Centrais Elétricas de Santa Catarina) agência de São Miguel do Oeste em

resposta ao ofício nº010/2016 desta Casa que encaminhava a Moção nº

01/2016. Feita a leitura do expediente o Presidente fez uso da Palavra e

esclareceu o motivo do atraso para o início da Sessão, que se deu em virtude do

incidente com uma das folhas de vidro da porta principal, que estourou minutos

antes de iniciar a Sessão enquanto um cidadão adentrava o recinto,

necessitando ser providenciada a imediata remoção dos cacos de vidro. O

Presidente ainda convidou os Edis a participarem da reunião dos Prefeitos da

AMEOSC que acontecerá no dia 22 de abril às dezessete horas nas

dependências da Câmara de Tunápolis, antecedendo a abertura oficial da 12ª

Efacitus. Seguindo, declarou que na Tribuna Livre não houve inscrições e que na

folha da Palavra Livre houve a inscrição do Vereador Lotário Mallmann, ao

23

qual passou a palavra. O Vereador falou sobre o aniversário do município e

efetuou agradecimentos pela oportunidade em atuar um mês como Vereador na

Casa. (Não houve deliberação de proposições nesta sessão). Finalizando a

Pauta do dia, o Presidente declarou que os Projetos de Lei nº009 e 010/2016,

bem como, o Projeto de Decreto Legislativo nº03/2016 ficam baixados para

análise das Comissões. Que a Indicação nº 05/2016 de autoria do Vereador

Lotário Mallmann será encaminhada. E sem mais a tratar, convidou a todos para

a próxima Sessão Ordinária no dia 25 de abril às dezenove horas e declarou por

encerrada esta Sessão Ordinária, da qual foi lavrada esta Ata que após lida,

discutida e aprovada será devidamente assinada.

Tunápolis, Sala das Sessões, 18 de abril de 2016.

       ELÓI WINK                                          MAURO LUÍZ BAMBERG

Presidente                                                  Vice-Presidente

ELISE GRETZLER TRENHAGO                                GILBERTO LUNKES

                       1ª Secretária                                                 2º Secretário

24